

**STANOWISKO NR 2/2023
WOJEWÓDZKIEJ RADY DIALOGU SPOŁECZNEGO
WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO**

z dnia 20 kwietnia 2023 r.

**w sprawie: „Funkcjonowania sieci szpitali podstawowego zabezpieczenia
zdrowotnego w województwie lubelskim, monitorowania i oceny wdrażania
programów restrukturyzacyjnych po wprowadzeniu zmian systemowych.
Lokalnych problemów szpitali.”**

Zmiana sposobu finansowania od 1 lipca 2022 roku, corocznej podwyżki wynagrodzenia zasadniczego pracowników ochrony zdrowia spowodowała ujawnienie się problemów finansowych w części podmiotów leczniczych. Dotyczyło to także województwa lubelskiego. Niekorzystnie, nałożyło się to na zjawisko rosnącej inflacji, wzrost cen energii, konsekwencje finansowe sytuacji pandemicznej COVID-19, a także ponoszenie kosztów świadczeń zdrowotnych uchodźców z Ukrainy.

Wojewódzka Rada Dialogu Społecznego Województwa Lubelskiego przedkłada poniższe wnioski.

I. Zwiększone wykonanie ryczałtu sieciowego przez podmioty lecznicze w 2022 roku, powinno być w sposób adekwatny uwzględnione przy ustaleniu wysokości ryczałtu za świadczone usługi medyczne na 2023 rok.

II. Podmioty tworzące powinny dokonać analizy sytuacji organizacyjnej i finansowej podległych podmiotów leczniczych, umożliwiającej ocenę trudności finansowych oraz przyczyn trudności z wykonaniem ryczałtu sieciowego w 2022 roku. Pozwoli to ocenić ryzyka występujące w komórkach organizacyjnych podmiotów leczniczych.

III. Wnosimy o wprowadzenie mechanizmów stabilizujących funkcjonowanie podmiotów leczniczych, w tym stałego urealniania poziomu wyceny świadczeń zdrowotnych, uwzględniającego aktualną sytuację społeczno- gospodarczą, poziom inflacji oraz coroczną, ustawową regulację wynagrodzeń w ochronie zdrowia.

Uzasadnienie:

Sytuacja tzw. nadryczałtu, powinna być systemowo uregulowana w sposób pozwalający na szybkie finansowanie wykonanych świadczeń ponad wartość ryczałtu. Dla podmiotów tworzących i podmiotów leczniczych jest bardzo istotne, aby szpitale, które wykonują nie tylko w całości ustalony na dany rok ryczałt, ale są zdolne do realizacji podwyższonej ilości świadczeń ryczałtowych, były adekwatnie brane pod uwagę w planowaniu ryczałtu sieciowego na rok następny.

Wiele podmiotów leczniczych w województwie lubelskim nie wykonała w pełni ryczałtu sieciowego; zwłaszcza szpitale tzw. powiatowe wyraziły obawy, że niewykonanie w pełni ryczałtu będzie skutkowało niższym finansowaniem ryczałtu w 2023 roku. Przyczyny tej

sytuacji są złożone, różne w odniesieniu do poszczególnych szpitali sieciowych; tylko wykonanie postulowanego audytu może wskazać kierunki pożądanych zmian.

Przyspieszona dynamika zjawisk społeczno- gospodarczych powoduje, że korekty wycen świadczeń zdrowotnych i ryczałtu sieciowego, często nie nadążają za rosnącymi, niezależnymi od podmiotów leczniczych, kosztami. Konsekwencją nienadążania za obiektywnym wzrostem kosztów, może być wzrost zadłużenia szpitali. Finansowanie działalności leczniczej powinno uwzględniać obiektywnie rosnące koszty tak, aby wahania i opóźnione reagowanie w zakresie wyceny, nie zaburzały płynności finansowej szpitali.

PRZEWODNICZĄCY
Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego
Województwa Lubelskiego

/-/Lech Sprawka